10.2.1594 - Eodem die eiusdem Ibidem In nostri presentia constitutus M.cum Michaelangelus Naccharini 
florentinus scultor Neap. Comorans sicut ad conventione devenit cum sup.ta Ill. et admodus R.da d.na 
Magdalena tuttavilla Abbadessa sup.ti Ven.lis dhominarum S.te Marie Regine Celi, sponte coram nobis non 
vi dolo et omni meliori via promisit et convenit solemni stip.ne cum d.te d.ne Abbatisse presentis vulgari 
sermone dicendo fare uno frontispitio et ornamento in una Cappella nella chiesa del p.to Mon.rio come sta 
nel desegno, exceptuate l’altaro tantum sequitando lo designo dela parte sinistra, di stuccho con li Medesimi 
lavori come sta nel desegno formato di propria mano dal Ill. S. Gio: baptista rota, et d’esso ms Michelangelo 
con lustrare le colonne, et li puttini con poner esso Michelangelo tutte cose necessarie à detta opera et 
assettarle à sui prprie spese con assettare anchora una statua di Marmore sopra l’altaro quale statua se 
darra per detta S. Abbatessa, exceptuando l’oro che venera in detta opera, con che detta S. Abbatessa 
l’habbia a dar corde et lignami per anditi, et sopra la cornice de luno canto et laltro ge andera lo vaso, et non 
il candelero, quale opera detto Michelangelo promette farla di bono Magisterio et perfetta ben fatta et ben 
lavorata, et signanter a contentamento del sup.to Ill. S. Gio: batta rota, et darla complita per tutto il di della 
S.ma Ascensione del signore quale desegno se conserva per detto Michelangelo. Et hoc … finito pretio 
ducatorum octuaginta de car.ni arg.ti … Abatissa sibi dante ducatos viginti quinque per medium banci 
sanche Marie de populo Ex.ni Reliquos vero ducatos quinquaginta quinque pro complimento dicti pretij 
prefata d.na Abbatissa quidem coram nobis consentiens D.num … Promisit integre dar solver et assignar d.ti 
Michaelangelo in hac Civ.te Neap. hoc modo V3: ducatos viginti quinque ex eis facta medietate d.te opere, 
et reliquos ducatos triginta completa d.ta opera in pace [omissis] (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, 
prot. 29, f. 253r; Pinto, Trascrizione 2023). 
- Il 10 febbraio 1594 il Naccherino fece convenzione con Maddalena Tuttavilla, Abbatessa del monastero di 
S. Maria Regina Coeli, di fare un frontespizio … venticinque furono anticipati al Naccherino per mezzo del 
Banco di S. Maria del Popolo (Maresca, Sulla vita e sulle opere …, 1890 p.48).* 

1329 

11.2.1594 - Eodem die undecimo mensis februarij septime Ind.is 1594 Neap. In nostri presentia constituti 
Ho. Petrus biconius de Civ.te Comi de Lombardia et Michael ferrarius eiusdem Civ.tis Comi laici et sina 
patribus ut dixerunt Sicut ad Conventionem devenerunt cum M.co Michaele angelo Naccharino florentino 
Neap. commorante sponte coram nobis Promiserunt et convenerunt et quilibet … suo proprio privato 
principali nuem et insolidum promisit et convenit solemni stip.ne d.to Michaeli angelo presenti vulgari 
sermone dicendo infra dui Mesi da hoggi avante numerandi fare una Cappella de stuccho, Reservate et 
exceptuate le figure, et osservandum la parte sinistra del detto designo, et fare li vasi et non li candelieri, 
senza l’altaro de stuccho, ma solo raso di fabrica, la quale Cappella de stuccho s’ha da fare dentro la Ven.le 
Ecc.a de S.ta Maria Regina Celi di Nap. et tutti li Materiali che ci bisognaranno per detta opera et li 
ferramenti che restano in detta opera d.ti Michel angelo geli promette dare et consignare in detta Ecc.a, 
excepto li ferramenti de lavorare quale desegno p.to e firmato per mano del molto Ill. S. Gio: batta rota, 
d’esso Michelangelo et da me p.to notare et se conserva per detti Mastri, quale [p.258v] opera detti Pietro et 
Michele insolidum la prometteno fare bona et perfetta et di bono Magisterio à laude et juditio d’experti, Et 
hoc pro convento et finito pretio ducatorum quadraginta de car.ni arg.ti de quibus quidem ducatos 
quadraginta prefati Petrus e Michael sponte coram nobis confessi fuerunt se ipsos jnhato recepisse et 
habuisse à d.to Michael angelo eis dante ducatos tresdecim per medium banci S.te Marie de populo ex.ni, 
Reliquos vero ducatos viginti septem de p.tis car.nis arg.ti prefatus Michael angelus sponte coram nobis 
promisit integre dar solver et assignare d.tis Petro et Michaeli in hac Civ.te Neap. hoc modo V3: ducatos 
tresdecim ex eis facta medietate d.te opere et reliquos ducatos quatuordecim completa d.ta opera in pace 
[omissis] (ASNa, Not. Cristofaro Cerlone, sch. 198, prot. 29, f. 258r; Pinto, Trascrizione 2023). 
- Gli 11 febbraio 1594, Pietro Picone [? Bigonio] e Michele Ferraro, della città di Como, fecero convenzione 
con Michelangelo Naccherino, che fra due mesi avrebbero fatto la cappella di stucco nella chiesa di S. 
Maria Regina Coeli di Napoli. Essi eccettuarono dal lavoro le figure, e dovevano eseguire la parte sinistra del 
disegno firmato da Giov. Batt. Rota dal Naccherino e dal Notar Cristofaro Cerloni. Lo scultore si obbligò a 
dare, ai detti maestri, tutto il materiale che bisognava per detta opera, consegnandolo nella detta chiesa 
eccettuato i ferramenti per lavorare. Il prezzo convenuto per tale lavoro fu di ducati 40, di carlini di argento, 
duc. 13 li ricevettero nell'atto della stipula, per mezzo del Banco di S. Maria del Popolo, per il rimanente della 
somma il Naccherino si obbligò a soddisfarlo appena il lavoro era terminato (Maresca, Sulla vita e sulle 
opere …, 1890 p.47).*